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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACERN 3NOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA BAYER
S.A., EN EL MUNICIPIO DE SOLEDAD ~ ATLANTICO.”

La suscrita Subdirectora de Gestién Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado por el Acuerdo N° 0015 de! 13 de Octubre de 2016,
expedido por el Consejo Directivo y en uso.de sus facuitades iegales conferidas por la
Resolucion N°00583 del 18 de Agosto de 2017, teniendo en cuenta en la Constitucidn Nacional,
Ley 99/93, Decreto 1076 de 2015, Decreto 50 de 2018, Resolucion 631 de 2015, Ley 1437 del
2011, demas normas concordantes y, . .

CONSIDERANDO

Que en cumplimiento de las funciones de manejo, evaluacién, control y proteccién de los
recursos naturales del Departamento de! Atlantico, la Subdireccion de Gestion ambiental de la
Corporacién Auténoma Regional dei Atlantico, realiza visita de seguimiento a las empresas y
demas entes econdmicos que estan en su jurisdiccion, con &l fin de verificar que las actividades
que alli se desarrollan, implementen los controles necesarios para garantizar la proteccion del
medio ambiente y estén al dia con los requerimientos hechos por parte de [a autoridad
ambiental.

En este sentido se practicd visita el 28 de febrero de 2018, a la empresa BAYER S.A,
identificada con Nit 860.001.942-8, de la Subdireccién de Gestién Ambiental, del cual se expidio
el Informe Técnico N°00263 del 27 de marzo de 2019, determinando los siguientes aspectos:

1.- ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO 0 ACTIVIDAD:

La empresa BAYER S.A., se encuenira desarrollando plenamente su actividad produciiva de
Produccién y comercializacién de agroguimicos. Para la formulacion de los diferentes productos
Bayer S.A - Planta Soledad, utiliza diversas materias primas e ingredientes activos adquiridos
en el pais y en el exterior, los cuales son mezclados con inaredientes. inertes y solventes para
finalmente obtener un producto terminado de baja concentrauon los cuales son los que se
entregan al cliente final.

2.- OBSERVACIONES DE CAMPO:

Al momento de la visita de seguimiento los dos (2) Sistema de tratamiento para aguas
residuales (domésticas y no domésticas) se encontraban en operacién normail.

Se cuenta con sistema de tratamiento combinado Fisicoguimico — bioldgico, luego las aguas
pasan a una torre bioldgica que contiene un tratamiento asvobico — anaerdbico — aerdbico, las
aguas residuales ya tratadas se utilizan en ei riego de jardines.

Las aguas residuales domésticas son tratadas por separado en una planta de lodos activados
con aireacion extendida, para la estabilizacion por via bioldgica de la materia organica
contenida en el agua residual.

El efluente tratado es conducido por gravedad a través de un canal (arroyo “El Platanal”) que
finaimente descarga al rio Magdalena.

Los dos (2) sistemas de tratamiento de aguas residuales (domésticas y no domesticas) se
encuentran totalmente separados desde los puntos de generacién hasta su posterior
tratamiento, asegurando de. esta manera que en .ningln momento pueda presentarse
contaminacién cruzada, en los dos efluentes.

Los lodos industriales generados al igual que todos los residuos neligrosos generados por
BAYER son manejados y dispuestos a través de la firma SAE 3. A E.B.P.

La empresa cuenta con cuatro (4) pozos subterraneos para monitorear las aguas subterraneas
en el area de influencia de la Planta para el confrol de la contaminacion de aguas subterraneas
por una eventual infiltracién en el suelo de sustancias nocivas. Dichos piezometros se
encuentran habilitados para su inspeccién y toma de muestra. .
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Los residuos peligrosos se gestiocnan con la organizacion CAMPO LIMPIO y se disponen
finalmente con TECNIAMSA y SAE S.A. ES.P. La empresa actualizo el RUA 2018 con nimero
de registro 5000174384,

3.- EVALUACION DE LA DOCUMENTAGION PRESENTADA:

El radicado No. 009180 del 03 de octubre de 2018, registra los resultados de la caracterizacion
de aguas ARnD, ARD y aguas subterraneas correspondientes a! primer semestre de 2018,
realizados en conjunto con los laboratorios LMB, LABOMAR. Anexa 'in CD.

El radicado No. 1768 del 25 de fabrero de 2019, coh_tiene fos resuftados del estudio de
caracterizacién de aguas residuales industriales, aguas resudales domesticas segundo

semestre de 2018 y caracterizacion del agua subterranea segundo semestre de 2018. Anexa un
CD. '

3.1- ESTUDIO DE CARACTERIZACION FISICOQUIMICA Y BACTERIOLOGICA DE LAS
AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES

Los parametros fisicoquimicos realizados a las muestras se encuentran acreditados por el
MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S bajo la resolucion 1276 de 05 de junio de 2018
del Instituto de Hidrologia Meteorologia y Estudios Ambientales IDEAM bajo los lineamientos de
la norma NTC- ISOAEC 17025 "Requ;suos Generaleg de Competencna de lLaboratorio de
Ensayo y Calibracion®, segin la Meiodologia establecida en el Standard Methods for
Examination of water and wastewater 23 ND Edition 2017, y se encuentran acreditados por
SGS COLOMBIA S.A.S., mediante Resolucion 1566 del 21 de Julio de 2016 y Resolucion 2271
del 05 de Octubre de 2016 '

El sistema de tratamiento funciona en forma de baches, manejando un volumen de 5000 litros
por bache. Para efectos de este monitoreo se realizaron mednc:ones a tres (3) baches. Para

-

cada uno se tomaron muesiras én: : -

o Entrada del sistema de tratamiento, el cual se le denommo vunto No. 1: Agua residual
industriat sin tratar.

« El monitoreo en el punto No. 2, se realiza una vez que el agua pase de una apariencia
turbia a cristalina, después de ser filtrada.

e A las 20 horas de recirculacién por las torres blologicas se toma la muestra en el punto
No. 3: tanque Agua residual industrial tratada. Esta muestra se continda tomando cada
20 horas, hasta que se cumplan 120 horas: El efluente es utilizado para riego.

En el punto de muestreo No. 3 (tanque de agua iratacs), para cada uno de los Baches
monitoreados, se recolectaron muestras de agua residual tratada a diferentes horas de
tratamiento, es decir, se recolactaron muestras a 20 hc.as de tratamiento, a 40 horas, a 60
horas, a 80 horas, a 100 horas y finalmente a 120 horas de tratamiento gue es el tipo de agua
residual tratada que sale del sistema para riego y cuya caracterizacidén determina la eficiencia
del sistema de tratamiento. Este procedimiento se repite para cada bache.

» RESULTADOS AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS PRIMER SEMESTRE DE 2018:

Tabla No. 1 -Resultados mediciones en Campo —Primer semesire de 2018

Parametro Unidad BAHE #1 ’ BAHE #2 BAHE #3
pH Unidades Minimo 6,22 Minimo 6,72 Minimo 5,52
Maximo 7,254 . .
Maximo 7,84 Maximo 7,66

Temperatura | °C = Maximo 31,8 Maxime 3:,5 Maximo 32,9
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Oxigeno disuelto ) mg/L. " | Promedic 4,50 Promedio 6,04 Promedio 4,84

" Solidos Sedimentables mg/L <O,‘I. T 7 <,1 <0,1

s

Tabla No. 2 -Concentracién agua tratada a 120 horas de Tratamiento y domparacién con
la norma —Primer semestre de 2018 -

ART. 13 Resolucién
{631 de 2015.- .
) ALAS 120 HORAS DE TRATAMIENTC
FABRICACION DE ‘ .
PLAGUICIDAS ¥
Parameiro Unidades OTROS : .
PRODUCTOS * CUMPLE
QUIMICOS DE USO
AGROPECUARIO
BARE BAKME #2 BAHE #3
#1
pH Unidades .00 29,00 g'éngg Minimok6,72 Minimo 5,52 sl
de pH Nisimi| Maxmo7,84|| © Méximo 7,66
. 0
7,264
Demanda  Quimica|l mg/t 02 600,00 ] 20:3,1 164,86 130,8 S
de Oxigeno (DQQ)
Demanda Bioguimical| mg/L 02 200,00 72,8 21,4 47 St
de Oxigeno (DBOS) < '
Solidos Suspendidos|| mail 200,00 | <34 15 4.2 sl
Totales (S5T)
: ]
Sélidos mL/L 1,00 <0,1 <0,1 Reportado
Sedimentables <01
(SSED)
Grasas y Aceiles mg/L 10,00 41,98 3,79 2,46 5]
Fenoles ‘mgli 0,20 Na No No Detectable St
Detect|| Detectable '
able
Sustancias Activas all| mg/l. Andlisis y Reporte <0,1 <0,1 0,30 Reportado
Azul de Metilsno
(SAAM) L
| HIDROCARBUROS
Compuesto || malL Andlisis y 2,32 . 250 0,66 Reportado
s QOrgénicos, Reporie
Halogenado
5
Adsorbibles
{AQX) .

COMPUESTOS DE FOSFOROS
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[ ]

{onofosfato mgiL Andfisis y <034 || 530 0285 Reportado
5 (FO43-) Reporte . * '
Fésforo mgiL Andlisis y 24 274 o5 M Reportado
Total (P) Reporte

COMPUESTOS DE MITROGENO
Nitratos (N-|| mg/L Andlisis y 1,02 1,18 1,800 Reportado
NO3-) Reporie
Nitrégenc mg/t || Analisis y 13,8 5,18 296 Reportado
Amoniacal Reporte ’
(N-NH3)
Nitrdgeno mg/L Analisis y 38,574 24 14,7 - Reportado
Total (N) Reporte

IONES
Clorurgs mg/L Anélisis v <018 16,3 40,9 Reportado
(Cl) " Reporte
[

Sulfatos mgiL Analisis y 3 1% 10,11 Reportado
(S042-) Repaorte

METALES Y METALOIDES

e

Arsénico mg/L <0,0045 No No Nao Detectable si
(As) Deteciable || Detediable

Ginc {Zn) mgit. 3,00 No No No Detectable Si
Detectable || Detaciable '

Cebre (Cu) mg/L 1,00 No No No Detectable St
Deteclable || Deteciable

Crome (Cr) mgil 0,50 No No No Deteclable Sl
Delectable | Detectahle

Mercurio mg/L 0,01 No Na No Detectable ' Si
(Hg) Deteciable || Detectable

OTRGS PARAMETROS PARA ANALISIS Y REPORTE

Acidez mgfl Analisis y No 47,2 22 ) Reportado
Total CaCo3 Reporte Defectabie :
Alcalinidad mgfi. Analisis y 52,72 735 55,4 - ] Reportado
Total CaCo3 Reporie i ‘

i
Dureza mgiL Analisis y 54,11 37,27 53,82 Reportado
Calcica CaCo3 Reporie

El andlisis del pardmetro Sustancias Activas al Azul de” Metileno (SAAM) vy de Compuestos

Organicos Halogenados Adsorbibles (AQX), fue realizado por el laboratorio Microbioldgico
Barranquilla con acreditacion ante el IDEAM mediante Resolucion No. 0241 del 27 de febrero
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de 2015 modificada mediante Resoluicion No 0681-del 05 de mayo de 2015 y Resolucién No.
2608 de noviembre de 2017. T

Tabla No. 3 -Resultados monitoréb,_ingredientes activos QPrimer semestre de 2018

] Norma Cumplimiento
) Articuto 7° de ta
‘ Resolucion 0631
INGREDIENTE | Resultados Resultadcs ‘Resultados de 2015 expedida
ACTIVO - BAHE #3 - por a| Ministerio
' . ) de Ambiente y
o . Desarrolio
. Sostenible
1 imidacloprid | ©,987 0.033 0,371 6,05 mgil SI CUMPLE
2 Oxadiazon 0,358 0,43 0278 0,05 mg/L 51 CUMPLE
3 Deltametrina 0,002 0,027 0,018 0,05 mg/L. St CUMPLE
4 Triflumuron <0,001 0,002 0,002 -~ N.A.
5 Triadimenol 0,003 0.036 0,004 - N.A.
6 Ethephon <0,001 <0.001 <0.001 - N.A,
7 Spiroxamine No reportado No reportado N¢ reportade 0,05 mg/L No reportado
8 Thiacloprid 0,004 0,088 0,015 - N.A.
9 Metribuzin 0,034 0429 0,162 - _ N.A,
10 | Fenhexamid 0,767 0,545 0,513 i N.A.
11 | Methiocarb No reportado No reportado No reportado [ 0,05 mall. No reportade

Andlisis realizado por LABORMAR

ARTICULO 7. Parémetros de ingredientes activos de plaguicidas de las categorias toxicoldgicas IA, IB y
'y sus valores limites méximos permisibles en los vertimienfos puntuales de aguas residuales no
domésticas - ARnD a cuerpos de aguas superficiales y al alcantarillado ptiblico. Las actividades que
fengan aguas residuales no domésticas - ARnRD

Debe cumplir con el numeral 3 de dicho articulo:

3. El valor limite méaximo permisible de la concentracién presente e el vertimiento es de 0,10 mg/L para
los ingredientes activos de plaguicidas de la Categorfa Toxicoldgica I excepluando los clasificados como
Compuestos Organoclorados, cuyos valores de Dosis Letal Oral (:DLs, oral) en ratas mas bajos conocidos
sean nrayores a 200,00 y menores o iguales a 2.000,00 mg/Kg de peso corporal, segiin las referencias
reconocidas por el Ministerio de Salud y Proteccién Social o quien haga sus veces.

El valor limite méximo permisible de la conceniracion presente en ef vertimiento es de 0,05 mg/L para los
ingredientes activos de plaguicidas de la Categoria Toxicoldgica Hf clasificados como Compuestos
Organoclorados y cuyos valores de Dosis Letal Oral (DLsy oral) en ratas més bajos conocidos sean
mayores a 200,00 y menores ¢ iguales a 2.000,00 mg/Kg de peso corporal, segin las referencias
reconocidas por el Ministerio de Salud y Proteccion Social o quien haga sus veces.

ANEXOS: Anexos: planillas de campd, tabla de métodoé, resoluciones de acreditacion IDEAM,
certificado de calibracion de equipos.

> RESULTADOS AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS S.EGUNDO SEMESTRE DE
2018:

%

Tabla No. 4 -Resultados mediciones en Campo —segundo semesire de 2018

Parametro Unidad BAHE #1 BAHE #2 BAHE #3

pH Unidades Minimo 5,98 Minimo 6,35 Minimeo 6,56
Maximo 6,71 Maxima 6.95 Maximo 6,98

Temperatura °C Méaximo 32,9 Maximo 3321 Maximo 34,5

Oxigeno disuelto mg/l. Promedio 5,50 Promedio 5,97 Promedic 5,86

Solidos Sedimentables mg/L <Q,1 <01 <0,1

Tabla No. 5 -Concentracién agua tratada a 120 horas de Tratamiento ¥y comparacion con
la norma -Segundo semestre de 2018

ART. 13
Resolucién 0631
de 2015.

FABRICACION

A LAS 120 HORAS DE TRATAMIENTO

.
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. . DE i ' o
Pardmetro Unidades PLAGUICIDAS Y . Coe |
OTROS ) . CUMPLE
PRODUCTOS - B ’
QuUimMICOS bE
uso
AGROPECUARIO
BAHE #1 BAHE #2 BAHE 3
) Minimo 6,22} Winimo 6,72 Minia 5,52
pH Unidades|| = 6,002 9,00 Méximo 7,254 3 Si
de pH Méaximo | Maximo 7,66
7.84
!
i
Demanda maiL 02 800,00 1518 || 545 No Detsctable 8l
Quimica  de|
COxigeno
(bQ0) ok
—
Demanda mgfit 02 200,00 66,7 23,4 11,7 E1
Bioquimica de
Oxigenoc
{DBOS)
1}
Sdlidas mgfL 200,00 14,3 16,8 No Detectable - Sl
Suspendides
Totales (SST) e i
Sdlidos mL/L 1,00 <0,1 <0,1 K . Reportado
Sedimentables ' ' <0,
(SSED) ‘
Grasas yil mail No Detecialie No No Detectzble St
Aceiles - Deteclable
Fencles mg/L io Detecteble!|® No = No ﬁetectable SI
Detectable ’
Sustancias mail.  |[Analisis y Reporte <01 <0,1 <0,1 Reportado
[Activas al Azul
de  Metileno
(SAAM)
.
HIDROCARBUROS
Compuestos mgil.  ||Analisis y Reporte =0,10 <0,10 . <0,10 Reportado
Organicos
Halogenados
Adscrbibles
(AOX) ,
COMPUESTOS DE FOSFOROS
Ortofosfatos mg/L  {iAndlisis y Reporte 1,200 0,660 i . 5,850 Reportado
(PO43-)
Fésforo Total|| mg/L [|Andlisis y Reporte ‘ 2,720 4,815 13,700 Reportado
(P) '
COMPUESTOS DE NITROGENO
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Niratos  {N-|| mgiL ||Anglisisy Reporte)] 3200 [ 2100 <0,667 Al Reportado
NO3-) !
H
Nitrdgeno -~ mgi.  [|Analisis y Reporie <2,84 <1,45 <0,89 Reportado
Amoniacal (N-
NH3)
Nitrdgeno mg/L  ||Andlisis y Reportell ~ 20,8 16,008 ' Trer . Reportado
Total (N) '
IOMES
Cloruros (Cl-) myfi  ||Andlisis y Reporle 26,5 i 34,8 19,5 Reportado
Suifatos mg/it.  [|Andlisis y Reporte 555 L 8,71 9,52 Reportado
(S042-) | .
i
METALES Y METALOIDES
Arsénico (As) mgiL <0,0045 No Delectable No No Detectable St
Detectable
i
Cinc (Zn) mgL 3,00 No Detectable No No Detectable st
[* Detectable
li-
Cobra (Cu) mg/L 1,00 No Detectanle No No Detectable ! 51
R |
Detectable |
i
Cromo (Cr) mg/t 0,50 No Detectable No No Detactable E Sl
Deteclable
Mercurio (Hg} maft. 0,01 No Detectable No No Detectable Sl
*Detectable

OTROS PAﬁAMETROS PARA ANALISIS Y REPORTE

Acidez Total mg/L ||Andiisis y Reporte ||No Detectable No No Detectable Reportado
CaCo3 Detectable )
Alcalinidad mg/L  |Andlisis y Reporte 58,3 87,16 148,1 Reportatio
Total CaCo3
T =
Dureza mg/l. ||An&lisis y Reparte 4797 f 69z 49,15 Reportado
Calcica CaC03

El analisis del parametro Sustancias Activas al Azul de Metileno (SAAM) y de Compuestos
Organicos Halogenados Adsorbibles (AOX), fue realizado por el laboratorioc Microbioldgico
Barranqguilla con acreditacion ante el IDEAM mediante Resolucién No. 0241 del 27 de febrero
de 2015 modificada mediante Resolucién<No 0881 .del 05 de mayo de 2015 y Resolucion No.
2608 de noviembre de 2017. ’ '

Tabla No. 6 -Resultados monitoreo ingredientes activos ~Segund< semestre de 2018

Resultados - 1 Normg
: BAHE #3 Articuio 7° de la

Resultados Resultados Resclucién 0631
INGREDIENTE BAHE #1 BAHE #2 de 2015 Cumpiimiento
ACTIVO .
expedida por el
Ministerio de
= Ambiente y

i+
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Desarrolio
Sostenible
1 Imidacloprid - | =<0,00010 0,0010 0,0020 0,05 mg/L SI CUMPLE
, 0,05658 0,05 mg/L PARGCIALMENT

2 Oxadiazon ©,083 ) 0,111 ) . : E CUMPLE
3 Deltametrina 0,0050 0,0031 .| Gpoog - "] 0,08 mgil S| CUMPLE
4 Triflururon 0,0129 ©,0042 05,0018 - i N.A,
5 Triadimenol 10,0045 : 0,0037 0,0018 - N.A,
6 Ethephon ~ ] <0,00010 <0,00010 <0,00010 -~ N.A.
7 Spiroxamine 4,668C 1,129 0,6500 0,05 ma/L NO CUMPLE
8 Thiacloprid ,0036 0,0030 0,0090 : - N.A.
9 Metribuzin 0,4320 0,917 0,4170 ) -- N.A.
10 Fenhexamid 0.6210 <{,00013 0,0040 -- N.A.
11 Methiocarb <(,00010 ) <{3,00010 <(,50010 . ] 0,05 mg/L Si CUMPLE
Analisis realizado por LABORMAR S

ARTICULO 7. Parametros de ingredientes activos de plaguicidas e las categorias toxicologicas IA, By
Il 'y sus valores limites méximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales no
domésticas - ARnD a cuerpos de aguas superficiales y al aiantarillado publico. Las actividades que
tengan aguas residuales no dornésticas - ARnD '

Debe cumplir con el numeral 3 de dicho aniculo:

3. El valor limite méaximo permisible de la concentracion presente en el vertimiento es de 0,10 mg/L para
los ingredientes activos de plaguicidas de la Categoria Toxicolégica if exceptuando los clasificados como
Compuestos Organcciorados, cuyos valores de Dosis Letal Oral (DLs orai} en ratas mas bajos conocidos
sean mayores a 200,00 y menores o iguales a 2.000,00 mg/kg de pesa corporal, segin las referencias
reconocidas por el Ministerio de Salud y Proteccion Social o quien haga sus veces.

ET valor limite méximo permisible de la concentracion presente en el verfimiento es de 0,05 mg/L para los
ingredientes activos de plaguicidas de la Categoria Toxicolégica Il clasificados como Compuestos
Organoclorados y cuyos valores de Dosis Letai Oral (DLsp oral) en ratas mas bajos conocidos sean
mayores a 200,00 y menores o iguales a 2.000,00 mg/Kg de peso corparal, segun las referencias
reconocidas por el Ministerio de Saiud y Protegcién Social 0 quien haga sus veces.

CONSIDERACIONES CRA:

La empresa BAYER S.A,, cumple con el Articulo 13 -Parametros Fisicoquimicos a monitorear y
sus valores limites maximos permisibles en los vertimienios puntitales de agua residuales no
domésticas — ARnD de actividades asociadas a fabricacion de Plaguicidas y Otros Productos
Quimicos de Uso Agropecuario - Resolucion 0631 de 2015 expedida por el Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Segun las categorias toxicoldgicas de’los once (11) ingredientes activos de plaguicidas
presentes en sus aguas residuales industriales de BAYER Y de acuerdo con lo establecido por
la Organizacién Mundial de la Salud --OMS y/o el Ministerio de la salud y Proteccion Social o
quien haga sus veces, se evidencia que:

s Para el Primer semestre de 2018 No se reporté resultados de monitoreo para los
ingredientes activos Spiroxamine y Methiocarb. :

o Para el segundo semestre de 2018 las aguas residuales no domesticas Tratadas NO
CUMPLE para el ingrediente activo Spiroxamine y PARC!ALMENTE CUMPLE para el
ingrediente activo Oxadiazon , conforme al Numeral 3 del Articulo 7° de la Resolucion
0631 de 2015 expedida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

3.2- ESTUDIO DE CARACTERIZACI@N FISICOQUIMICA Y BACTERIOLOGICA DE LAS
AGUAS RESIDUALES DONESTICAS. : ‘

Los parametros fisicoquimicos realizados a las muestras se encuantran acreditados por el
MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S bajo la resolucion 1276 de 05 de junio de 2018
del Instituto de Hidrologia Meteorologia y Estudios Ambigntales IDEAM bajo los lineamientos de
la norma NTC- ISOAEC 17025 “Requisitos Generales de Competencia de Laboratorio de
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Ensayo y Calibracién”, segun Ia‘Méﬁodologia establecida en el Standard Methods for
Examination of water and wastewater 23 ND Edition 2017. '

La toma de muestra se realizé en la saiida PTAR tomando muestras compuestas constituidas
por 4 alicuotas con intervalo de 1. hora durante 3 dias' consecutivos. Las condiciones
ambientales de muestreo fueron las siguientes: dia soleado, no se presenté lluvia durante el
muestreo y se reporta una temperatura ambiente de 28.9°C a 31.6°C.

El analisis de algunos parémetfos se subconirato cen laboraturios acreditados. En la siguiente
tabla se presenta la relacion parametro — laboratorio subcontratado.”

A continuacién, a manera de ejempio se,muestra los: resultados del monitoreo realizado el dia
31 de julio de 2017. .

Los resultados obtenidos en la salida del sistema de tratamiento (Salida PTARD) fueron
comparados con el Articulo 2.2.3.3.9.16 del Decreto 1076 de 2015, el cual establece las
concentraciones para el control de la carga de las sustancias de interés sanitario.

> RESULTADOS AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS PRIMER SEMESTRE DE 2018:

Tabla No. 7 -Comparacion con la Resolucion 631 del 17 de marzo de 2015 —-Primer
semestre de 2018 .

Parametro Unidad || AGUAS RESIDUALES

DOMESTICAS (ARD)

DE LAS SOLUCIONES , CUMPLIMIENTO
INDIVIDUALES DE Concentracion
SANEAMIENTO DE  llpomedio Salida de ta
VIVIENDAS PTARD
UNIFAMILIARES-O -
BIFAMILIARES
pH Unidades de 6,00a 9,00 6,65~7,75 S| CUMPLE
pH )
Demanda Quimica de|| mg/l 02 200,00 : -B3,7 S| CUMPLE
Oxigeno (DQO)
Solidos  Suspendidos mg/L *t00,00 - ) <4,18 S| CUMPLE
Totales (S5T)
Solidos  Sedimentables mi/L 5,00 _ [‘Ja-n‘ept}:ﬁaqo R | S ,NQ_-:CU_MPLE
(SSED) el
Grasas y Aceites mg/L. 20,00 No Detectable S| CUMPLE
Sustencias  Activas  al mg/l Andligls y Reporte © O No ré’por_tadb g . L
Azut de Metileno (SAAM i ST e T
u (SAAM) | ol NooumPLE "
| »,-_,‘_-'.'_-." COn (S

Tabla No. 8 -Comparacién de los resultados con la norma (Salida PTARD) -Primer
semestre de 2018
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RESULTAOQS DE LARORATORIO

WERTIMIENTD FINAL 7
FECHA DE RECOLECCION JUNIO 2018 OECREYD 1594, ARTICULO . CUMPLIMIERTO
PARAMETROS UNIDADES PROMEING EH 72 VERTIMIENTO A UN
FISIOQUINICOS DE . CONCENTRACION CUERPO DE AGUA. Y
LABORATORIC . ARTICULD 74. SUSTANCIAS
DE INTERES SARITARLO

pH Ude pH 6.83-7,73 5,09 - %, [0 cuneL
Temperatura . 'c 4.4 <40 CUPLE
Oxipeno disueito mg O: /i 6,3 5.0 CURIPLE
Caudal s o1TF . N.E. CUIPLE
Mitrdreno amoniacal me fL 19,17 | K.E. CURPLE
Hitrdeena Total Kicldalh me ft 23486 © WE. | CURPLE
ortofosfates mz /L 4188 . " ONE. TJMPLE
Demands Quimics de mgoafi 53,78 NLE. T CLMAPLE
Oxirent
Demands Bioquimica de mp Qg fL i, 76 W.E. A
oxigens
Fenoles me L o Detectoble o3 M.A
Hitritos me fL n.150 W.E. CUMPLE
Ritratos me fL 18,702 NE. T N.A&
solidos suspendidos me fL LG 4,1 E-<LEMS M.E. FA
Totales .
selenio mz /L 30 Detectoble = 03 HA
Arstnico (As) me fL Ko Betegiable o5t H.A
garic {Ba} mg fL Mo Detertable 30 N
Cadmia €d mg /L 1o Detectabic Q,1 NA
Cabre Cu mz fL wao Desectabliz 3,0 CUMPLE
Wercurio (He} me L Ko Detéctoble 0.02 T CUMPLL
Niquel Ni g fu o Detectoble 20 CUMPLE
Plagy Ar mz fL ko Detectable a3 CURPLE
Pome me fL No Detectable a3 CUMPLE
Cromao total me /L roa Detertable 0.5 CLPLE
Grasas y Accites myg L o Detectable N.E. A
Pesunidar £
orgonelazforados
Dickarves me L «0,6002 a1’ CUMPLE
Dimctosto : mg L <DO0D2 0.1 : CUNPLE
Metil Parstidn mz L <0,0003 0,1 CLIAPLE
Malatiéa me fL <b,0002 [+ %1 CUMPLE
Fentidn me L <0,0001 .1 CULPLE
Etil Paratibn mg /L <0000 o1 . H.A

Nota: La condicion de valor “No detectable” se 2ntendera que es la establecida por el método aprobado
por el Ministerio de Salud, el cual s6lo determina limites permisibles para la matriz de agua potable. Por lo
tanto, no aplica la determinacion del cumplimiente de la-norma para los parametros Bifenilos Policlorados
(PCB) y Mercurio Organico. '

» RESULTADOS AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS SEGUNLG SEMESTRE DE 2018:

Tabla No. 9 -Comparacion c¢on la Resolucion 631 del 17 de marzo de 2015 —Primer
semestre de 2018

Parametro Unidad AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS (ARD)
E LAS SOLUCIONES

INDIVIDUALES DE Concentracion
SANEAMIENTO DE romedio Salida de la
VIVIENDAS PTARD
UNIFAMILIARES O
BIFAMILIARES

CUMPLIMIENTO

L

pH Unidades de 5,00 29,00 " | 6,94 — 7,66 S1 CUMPLE
pH

Demanda Quimica de|| mg/ 02 C 200,00 96,96 St CUMPLE
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Oxigeno (DQO)

Sélidos Suspendidos mg/l. ©100,00 SR K Y St CUMPLE
Totales (SST) :

Solidos  Sedimentables||  mi/L ~ 5,00 . No'eportado: -~ | NOCUMPLE
(SSED) ‘ ST woen T
Grasas y Aceites mg/L N ‘ 20,00 R No Detectable S| CUMPLE
Sustancias  Activas  al mg/L Andlisis y Reporte - : -'-;ff\'_‘EOIrépQrtédg ST

Azul de Metiteno (SAAM)

It “NocumPLE

Tabla No. 10 -Comparacién de los resultados con la norma {Salida PTARD) -Segundo
semestre de 2018

FECHA DE RECOLECCION  UNIDADES oetubre de 2008 ARTICULD
PARAMETROS VERTIMIENTO FiNaL,  2-23-3:8.14 VERTIMIENTO
FISICOQUIMICOS DE Salida de PTARD AUN
LABORATORIO CUERPQ DEAGUAY
ARTICULD 2.2,33.9.15
SUSTANCIAS

’ : DE INTERES SANITARID
pH UdepR 6.%4-7,6& 5.00-9.00 U de pH LUSPLE
Temperatura *C r 30,4 240 ¢ CUMPLE
Oxigeno disuelto mg Qs /L 6,83 4.00 CUMBLE
Caudal YE) 0,143 L} N.E ) HNA
Nitrégeno Amoniacal {N- mg i LD, 7<LCh NE - NA
NH3) o ;
Nitrogena total Kjetdahl mi/L 2212 N.E NA
{NKT) .
Ortofosfatos {P-P0O4) mz /L 0,481 M.E LA
Demanda Quimica de mg Gy /L 50,98 MN.E NA
Oxigeno
Demanda Bioguimica de mg0: /L 4234 N.E WA
Oxigeno .
Fenoles totales ma /Ll Hadetecatle 0,20 CUMALE
Nitritos mg /L o4 NE TNA
Nitratos maft 407 NE ©ONA
Solidos suspendidos ©omg/L ERREH N.E MNA
Totales
Selenio g fL No deteclable 0,5 cumMpLE”
Arzénico mg /L no detectabic 0.5 CUMBLE
Bario me /L Mo detectable 5.0 CUMPLE
Cadmio mg L Me detectable 0,1 CUMPLE
Cabre myfL Mo detzatable 3.0 CUMPLE
Mercurio mg fL Mo detectable 0,01 CURPLE
Niquel ma st Rodotectable 20 CUMPLE
Piata ma /L M detestable G5 CLMPLE
Plomo - mg L Ho detectable 0.5 CUMPLE
Cromo total my /i Ho detectabin 0,5 CURARLE
Grasas y/o aceites ma/t Mo deteetable’ M.E MiA
Pesticidas Organofosforados
Diclorvos maL <0,0002 0,10 CUMPLE
Dimetecate meft <0,0002 q,10 CUMPLE
Metii paration mgfs <B,L002 0,10 CLAMPLE
Malation me/L <0,0002 0,10 CUMPLE
Fentjon mg/t *0.0002 = 0,10 CLUMPLE
Etll paration meft <0,0002 ‘ G.10 ’ CUMPLE

CONSIDERACIONES CRA

"
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Asimilando a las aguas residuales domésticas (ARD) de las soluciones individuales de
saneamiento de viviendas unifamiliares o bifamiliares, BAYER S.A., cumple con el articulo 8° -
Parametros microbiolégicos de analisis y reporte en los Ve_rtim‘ientos puntuales de aguas
residuales (ARD Y ARND) a cuerpos de aguas superficizles - Resolucion 0831 de 2015
expedida por el Ministerio de Ambienté y Desarrollo Sostenible.

Sin embargo, NO se reporto resultadés dle maonitoreo par_;lb__s parametros Solidos Sedimentables
(SSED) y Sustancias Activas al Azul d= Metileno (SAAM).

Segun el articuio 6° de la Resolucién 831 de marzo de 2015. BAYER S.A., no debia monitorear
los coliformes Termotolerantes, ya que durante los cinco dias de monitoreo la carga masica en
las aguas residuales antes del sistema de tratamiento fue menor a 125,00 Kg/dia de DBOS,
como se muestra a continuacion,

ARTICULO 60. PARAMETROS MICROBIOLOGICOS DE ANALISIS Y REPORTE EN LOS
VERTIMIENTOS PUNTUALES DE AGUAS RESIDUALES (ARD Y ARND) A CUERPOS DE
AGUAS SUPERFICIALES. Se realizaré el andlisis yreporte de los valores de la concentracién en
Nimero Més Probable (NMP/100mL) de los Coliformes Termotolerantes presentes en los
vertimientos puntuales de aguas residuales (ARD y ARnD) mediante las cuales se gestionen
excretas humanas y/o de animales a cuerpos de aguas supefrficiales, cusndo la carga masica en las
aguas residuales antes del sistema de fratamiento es mayor a 125,00 Kg/dia de DBOS.

En Ia salida de sistema de tratamiento, el contenido de metales como Arsénico, Bario, Cadmio,
Cobre, Cromo, Mercurio, Niquel, Plata Plomo y Selenio, reportan casi en la totalidad de las
muestras los limites de cuantificacion de la técnica analitica respectiva o en su defecto
concentraciones bajas. Para las sustancias de interés. sanitaric determinadas por el Articulo
2.2.3.3.9.16 del Decretoc 1076 de mayo de 2015, se establece cumplimiento de los criterios
restrictivos para Arsénico, Bario, Cadmio, Cobre, Mercurio, Niguel, Plata Plomo y Selenio; para
el caso del Cromo, el articulo en mencidn no especifica limite permisible.

3.3- ESTUDIO DE CARACTERIZACION DE LAS AGUAS SUBTERRANEAS.

La empresa BAYER S.A. contratd con el Laboratorio Microbiologico Barranguilla S.A.S, la
realizacion del monitoreo de las aguas subterraneas de la empresa, los respectivos analisis y el
informe correspondiente, con el objetivo de evaiuar la calidad fisicogquimica de estas aguas
segln la normatividad vigente.

El presente informe, correspondiente al monitoreo que se llevo a cabo los dias 18 y 19 de
octubre de 2018, contiene la descripcion de las actividades que se desarrollaron en la etapa de
planeacién del servicio, durante el trabajo de campo y los resultados de los analisis
fisicoquimicos realizados; junto con la correspondiente evaluacion respecto a la normatividad
vigente, Decreto Gnico 1076 del 2015,

Tabla No. 11 -Puntos monitoreados.

T UPUNTO R -DESCRIPCION- ] 'No.MUESTRA | . . COORDENADAS
1 POZO No. 1 267344 N 10°8632.5" W 074°4611.517
2 POZO No. 2 26734-3 N 10°36 23.3" W 074°45'58.04”7
3 POZO No. 3 26734-1 N105825.46" W 074°45'59.37"
4 POZO No. 4 26734-2 N 10'567°32.23" W Q74°45'57. 77"
Fuente: LMB S.A.S. 2017 :

-

Muestreo y Preservacion de Muestras.

El muestreo se realizé siguiendo la$ directrices plasmadas en la “Guia para el monitoreo de
vertimientos, aguas superficiales y subterraneas” expedida ner ef IDEAM en el afio 2004, como
lo establece el Decreto 1076 de 2015. El muestreo realizado fue puntual y de tipo manual
siguiendo las directrices de la guia para el monitoreo ¢z vertimientos, aguas superficiales y
subterraneas expedido por el IDEAM.
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Las Resoluciones mediante las cuales el IDEAM nos acredita para la prestacién de servicio de
toma de muestra son la Resolucion No. 0241 de febrero 27 de 2015, la Resolucién 0681 de
mayo 5 de 2015, la Resolucion 0876 del 11 de mayo de 2016 y la Resolucién 2608 dei 01 de
noviembre de 2017, las cuales se anexan al documento.

Tabla No. 12 -Tipos de Muestreo y irecuencla de Toma de Muestra

o o1 Namerode.{uicuotas 1 4" L S
: ol R v Obs_ervaclones
ST [ por dia . - .
POZO No. 1 1 Agua ligeramente {urbia
POZO No. 2 Simple 1 Agua ligeramente turbia
PGZO No. 3 Simpte 1 Agua ligeramente turbia
POZO No. 4 Simple 1 Agua ligeramente turbia

Analisis de campo, Métodos y Referencia

Los metodos aplicados se basan en los consignados en el “Standard Methods for examination
of water and wastewater - AWWA, APHA, WEF, ED 22 de 2012” y la EPA; estos métodos se
describen para cada pardmetro a continuacion en el Cuadro 5.1. Los equipos utiiizados para las
determinaciones se encuentran dentro de un plan de control metroldgico, por lo tanto son
calibrados y verificados. Ver anexo D def documento técnico entregado por BAYER,

RESULTADOS AGUAS SUBTERRANEAS.

En las Tablas No. 10, 11, 12 y 13 se presentan los resultados de ias aguas subterrdneas. A
pesar de gue no son vertimientos se presenta la respectiva coiriparacion con el articulo
2.2.3.3.9.16 del Decreto Unico 1075 de 2015, sustancias de interés sanitario, con el fin de
presentar una referencia para evaluar la calidad de estas aguas: .

Tabia No. 13 -Resultados aguas subterraneas pozo 1A, 2A, 3A Y 4A.

SULTADGS -MUESTRAS M ’1‘28553-1 28888:2) 28558-3 28558 4, 28358-5, 285586, 285438-7, 28558-8 .
d O2A. POFO AN | POZO IAPOZO 24| POZOIA | POFO 4
: : ;‘ sawssed | 295585 - | 2855867} 28558.7 -} 28558.8°
I 2018!101’1& _.{21?'10}18 20181‘101!9 [2018H0/19 (20181019 POTBIONS -
430 2:00 TAQNO T 130 0 12:40 14:20

= angdnco AL G002 0,003 8008 < ooz 0.6ae 0.005 0.003 = 0002 .008
RACIBHULFURD 0 CARBCAG Pl 000 PTYrY <080 660 <oca - 0C0 oot cvoo coea
*} CQBRE g CuL o1 <Gl EX iR 1 <0t <0, <ol <01 <Dt - ot
NACITICLORGETLENG X8 0,005 <0t <0.005 < D.£03 <0060 < 0.0T3 = 0003 - 0.000 < 0.003
) MERCLRIS ma Mot 0.001 <0L9Y < a0t < 0,003 <0001 = 0.001 < 0.001 < Q0058 < a.001
W) SELEHID ma et 0.01 Z00t & <001 < 0.01 = 0.01 = 0.61 -0 <Qa0s <001
4R) TETRACLORURE DE CARBONOD it o.699 €).693 < 0.003% - o‘uo:; < a.80d = 8,003 < 0,005 < 0,023 < DS
A CACACFCARD rot o003 S.013 < 0008 < 0,603 < 0,003 oat = Q0o < Q033 < 0003
RACYTRIZLCARCETEEND el 0.003 ‘< D L3 < QOIS = D003 <000 Q035 < 0000 < 0,015 = GO
w) HARQ ™p 2t o.co2 = 0,002 < .00z < 0.002 = 80072 - 9,037 - Q.00 = Q.02 = 0,002
@3 CAGIMY mg CaL o.cont < 00001 < 0.0001 < 0.0081 < 0.otor +0.0001 < 0.0001 < 0.0031 < 0,001
) RCUEL g 0,001 . <001 = Q.03 = 0,001 <0001 . % 0.0t < o001 - 3,001 < 0.01
W1 PLATA m3 AL o.con2 = 5,007 % <ooovz | <0002 = 0.0°0% <DL « G000 Q.00 - 00002
0 PLCMO mfoul 0,0c0% < 00005 < 00008 < 10,0003 <00005 |- < w003 - 0,0003 - 0.0005 < 0,000%
SUBCLNLRD TOTAL ML N oor, * 901 < .01 - (_ml A.636 < GO <Dol « 001 LN -X:11
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283538:4, 28558.5, 28508-6, 28358-7,28558-8 .

It

POZOIA | :POZOZA:| POZO3A |- POZOAA:
5558 5564 {7 206508 .1 '28530 | 208587 | - 285584 .
8:]:201 ,10[1:8 2048M 0 £0°| 2018110048 |- 2048110119 “2048/10019 )¢ R
- " : 8 N L E [ S EEES § H R NP 30 R S L 1 1330 .
SUBIMERCURID ORGANZE oL o.caz %0002 2007 0L <0007 < DOw? =007 <0002 302
BUB CRONOTOTAL my L 007 n.o3 < 0,02 0,02 - 0.02 £ Q.0x =am3 004 - G0
COMPUESTOS FENOLICOS
Ay 24 STRKLOCRSFENT ey 5.001 G0 - 0,0 - 0031 s GOLT = 0,031 < < 003 = 0,031
At 24 BIRCLORDFENTL L 0031 - 0,001 < 0,001 < 0031 <0001 <ol - G031 = 0,001 = 0,031
W e pLRESCL oL 0.001 <D0 < 0,008 <0001 £0.001 < 0.601 < 6.021 = 0,005 = 0,831
‘Al OLRLTOL gt 0.0014 %0021 <0035 < 0,041 LAAT L= 0ot oo - G.0d% <0031
Ay PENTACLORLFREND At 0.001 = D05 « D031 < 0.001 € 0.531 <0001 < 0,001 = 0.001 = 0.001
PLAGUICIDAS ORGANGFOSFORADOS h
Gl ADNPMCG ETHIL [ae 0.00007 = 0,00007 « 000007 < 0,00007 « G 03007 < 9.00007 <0 00307 = Q00007 < 2.00507
A} ADMPHOG METHIL el 0.0002T = 0,0000™ < B,05007 < 0,00007 « B,UO5ST «.0,00007 = Q a3307 R R cxivr g < 000007
R BRCHICHHCGIETHL ool 0.00007 « 0.0000T < 0.00007 = 0,00007 = B.LODRT « U 0OTAT « 0.06307 © 0,085 < 000507
R} CHUDRFENYIFHIS meit 0.05037 % G.pooaY < 3,00007  0,00007 - 0007 < 000097 = 0.00007 < 0.0000T = 0.00007
i CHLOMPYRFCS ETHL moL 0,00007 «0,00007 < 0.00007 < 3,007 < Q.00007 < Q00007 = 0.60007 < 0.08007 <0 GOGH?
JA CHLORPYRFOZMETHL 23N ocooar < 0.00007 < 0,05007 < 0,00007 < DL0oaT = 0.0 -0 00007 < Qo007 = 0.00507
thy  LLAZHON Lo 0,0000T % 0,000CT =G Ooa0T < 0,05007 < 0.5000T < o.00007 -0 00sa7 + Q. 4eaar 80507
Y28306-1,28555-2; 285083, 285564, 20005-5, 28350.6, 280867,
P0Z0 4A .| ROZO A | TPOZO ZA
2855854 28558 285588
. ,291&!1#{19 2018M0/19 )4 2018H 0119 ’
: o aGeiD 14130 o200 ]
DEI.OROY 000007 < 000307 < 0,00007 "2 g.00007 < 0,09007 < 0.00007
A1 DRENATE sot 0,06007 < 0,00007 < 0.00007 = 0.0009F « 0,00007 ~0.00007 - 000037 < 0,02007
&) FENITRODCH wol 0.0C00L7 < 000307 < 0,00007 < 10,0007 < 0.00007 0.0 N < 0.02037 « 00007
4y FENTHCH mol @,00007 < 0.00307 <0.00307 « 0,06C0T - 0,00007 0 DETI? < 06007 < 0,00007
) MALATHIZH mot 0,06007 < 0,0030T < 0.00007 < 0.00007 +5 0,007 < 0.000067 = 0.00007 < 004037 = 0,0L007
h)  UETHYL PARNTHION mEL 0.00007 < f1.00007 < 0,5000T < .00007 = Q78507 < 0,08007 = G007 < 0,00007 < 9.00207
Ay NEVIFHOS meL 0,05007 € ¢,00007 < 0,00007 < 0,00007 <€.00007 | < 0.0RODT = 000037 « 0.L40027 < 000007
W) PARATHION ETHIL mel 000007 #0007 < 0.06007 « 000007 « D.0OCaY - 8,00007 = 053007 « 0.00007 < 0.00007
1) PHOGALCHE gl 005007 = Q0607 = §,00007 < 0,00007 < 0,000 - R.ecaT « 9,09097 EX-25%000 = 0.02007
1y PAEPETAVWHIS myl 0,000087 < 0.00007 < 0.00007 < 0,00007 < 0,8007 < 20600 < D.60O37 = 000007 < 0.06307
WR) TRIAICPHOS ol 0.0c0a7 = 0,00007 < 0,00007 < 0,60A07 = 0.0 T < 0.00007 < @.0a037 + 0.03007 < 0,007
BIFENILOS POLICLORADOS {PCBS} B
&) ARCTLOR 1D mpL 0.0081 00601 £0.0001 < 0.0001 « 3.0001 < 0,000 < 0,0301 50,0501 < 0 C0Ds
@l ARDCLOR 121 mot o.codl <Q.6001 =0.0004 = 0,0001 * < D000t < 0.0008 < 00001 % 0.0301 <0 LOm
@y ARDCLOR17A2 [a-1% D.cA0! = 0,000 <000 0,000 < 0.0 < 0, o0 = 0,0201 = 00301 <9 000
Ay ARSCIORAMD mgL o.oant < 0,0001 = 4,000 LR K+lne}] - 00001 * 0,000 = QO30T - 00061 < 6.0001
W) AHGCLOR 1240 =3l 0.0001 < 0,001 « G,0001 - 0oLy « 0.5001 < 0 Com - 10,0501 <0.000% 40 L0p1
Ay AROCLOR 125t ot o.conl < 0.000¢ 20,000t % 0,600 .00 «9.0001 - g.6001 * 0.030% = 0.0001
Al AROCLOR XA mal 0.0o0t < 0,C00% < .00 = QOGO T = 0,005 = Q.5001 < 0,030% # 0.0301 0.0
3
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CONSIDERACIONES CRA:

En todos los puntos monitoreados los parametros cadmio, cobre, zromo, niquel, plomo, zinc,
carbamatos  (carbofuran, methiccarb), plaguicidas organofosforados y plaguicidas
organoclorados presentaron concentraciones inferiores al limite de cuantificacion de cada
método. Los valores obtenidos cumplen con lo establecido.en el articulo 2.2.3.3.8.16 del
Decreto 1076 de 2015. .-

3.4- RESIDUOS SOLIDOS.

El radicado No. 007341 del 06 de agosto de 2018, entregé a la CRA el soporte de la entrega de
residuos industriales, peligrosos y no peligrosos correspondiente al primer semestre de 2018,
en cumplimiento del Auto 00024 del 21 de enero de 2009. Anexa una Carpeta.

El radicado No. 7722 del 18 de agosto de 2018, presenté a la CRA copia del contrato con la
Corporacion CAMPO LIMPIO, quien seré la encargada de operar el programa de residuocs
peligrosos generados por BAYER vy se presentd copia de la licencia ambiental de la empresa
TECNIAMSA S.A. E.S.P., quien sera la encarda de la disposician firnal de dichos residuos.

El radicado No. 1463 del 15 de febrero de 2019, contiene los residuos industriaies peligrosos y
no peligrosos, a los gestores finales aprobados, incluyendo el tipo y cantidad de residuos
entregados a estos —segundo_semestre de 2018. Se anexan Un AZ que contiene los soportes
del requerimiento que incluye las certificaciones de la disposicion final de [os residuos
peligrosos (124 folios). En cumplimiento dei Auto 00024 del 21 de enero de 20089.
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La empresa Bayer S.A., CUMPLE_ con o establecido en el Autd No. 00024 del 21 de enero de
2009. o p '

4.- CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES AMBIENTALES

- Auto No. 000222 del 19 de mayo-de 2014; Auto No 00442 del 24 de julio de 2015, - Auto
1541 del 28 de septiembre de 2017, establece unos requerimieritos a la empresa Bayer S.A.,
cumple con las obligaciones. Resolucién Ne. 00596 del 02 de septiembre de 2016, Aprueba
el Plan de Contingencia para el manejo de Derrame de Hidrocarburos o sustancias nocivas para
la salud y los recursos hidrobiologicos. Resolucién No. 231 del 70 de abril de 2018, se
renueva un permiso de vertimientos de dguas residuales domésticas ARD y aguas residuales
no domésticas ARNnD; a la empresa BAYER S.A,, por &l término de cinco (5) afos

5.- CONCLUSIONES:

RESULTADOS ESTUDIO DE CARAGTERIZACION FISICOQUIMICA Y BACTERIOLOGICA
DE LAS AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES.

La empresa BAYER S.A., cumple con &l Articulo 13 -Parametros Fisicoquimicos a monitorear y
sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de agua residuales no
domésticas — ARND de actividades asociadas a fabricacion de Plaguicidas y Otros Productos
Quimicos de Uso Agropecuario - Resolucion 0631 de 2015 expedida por el Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible.

- Segun las categorias toxicologicas de. los once (11) ingredientes activos de plaguicidas
presentes en sus aguas residuales industriales y de acuerdo con lo establecido por la
Organizacion Mundial de la Salud ~OMS y/o el Ministerio de la salud y Proteccion Social o quien
haga sus veces, se evidencia que: i

o Para el Primer semestre de 2018 No se reporté resultados de monitoreo para los
ingredientes activos Spiroxamine y Methiocarb.

¢ Para el segundo semestre de 2018 las aguas residuales no domesticas Tratadas NO
CUMPLEN para el ingrediente activo Spiroxamine y PARCIALMENTE CUMPLE para el
ingrediente active Oxadiazon, conforme al Numeral 3 del Articulo 7° de la Resolucién
0631 de 2015 expedida por el Ministerio de Ambiente v Desarizlio Sostenible.

RESULTADOS ESTUDIO DE CARAQTERlZACION FiSiCOQUiMICA Y BACTERIOLOGICA
DE LAS AGUAS RESIDUALES DCMESTICAS.

- Asimilando a las aguas residuales domésticas (ARD) de lag soluciones individuales de
saneamiento de viviendas unifamiliares o bifamiliares, BAYER S.A., cumple con el articulo 8° -
Parametros microbioldgicos de anaiisis y reporte en los vertimientos puntuales de aguas
residuales (ARD Y ARND) a cuerpos de aguas superficiales - Resolucion 0631 de 2015
expedida por el Ministerio de Ambiente y Desarrolld Sostenible.

Sin embargo, NO se reporté resultades de monitoreo par i)s parametros Sélidos Sedimentables
(SSED) y Sustancias Activas al Azul de Metileno (SAAM).

- Segun el articulo 6° de la Resolucién 631 de marzo de 2015. BAYER S.A, no debia
monitorear fos coliformes Termotolerantes, ya que durante los cinco dias de monitoreo la carga
masica en las aguas residuales antes del sistema de tratamiento fue menor a 125,00 Kg/dia de
DBO5, como se muestra a continuacion. |

- En la salida del sistema de tratamiento, el contenido de metaies como Arsénico, Bario,
Cadmio, Cobre, Cromo, Mercurio, Niquei, Plata Plomo y Selenio, reportan casi en la fotalidad de
las muestras los limites de cuantificacién de la técnica analitica respectiva 0 en su defecto
concentraciones bajas. Para las sustancias de interes sanitario determinadas por el Articulo
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2.2.3.3.9.18 del Decreto 1076 de mva'yo de 2015, se esiablece cumplimiento de los criterios
restrictivos para Arsénico, Bario, Cadmio, Cobre, Mercurio, Niguel, Plata Plomo y Selenio; para
el caso del Cromo, €l articulo en mencmn o ec;pemflca limite permisible.

RESULTADOS ESTUDIO DE CARACTER?ZAL[ON DE LAS AGUAS SUBTERRANEAS

En todos los puntos monitoreados i0s parametros cadmio, cobre, cromo, niquel, plomo, zinc,
carbamatos (carbofuran, methiocarb), plaguicidas organofosforados . y  plaguicidas
organoclorados presentaron concentraciones infericres al ‘limite de cuantificacién de cada
método. Los valores obtenidos cumplen con lo establecido en el articulo 2.2.3.3.9.16 del
Decreto 1076 de 2015. . '

De acuerdo a lo consighado en el Informe técnico kxx de xxxx de 2019, el cual constituye el
fundamento técnico del presente acto administrativo, vy fa normativa ambiental vigente esta
entidad considera requerir a la empresa BAYES S.A,, identficada con Nit xxxxxxx para que
cumpla con unas obligaciones ambientales que se describen en la parte dispositiva de este acto
administrative.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece las funciones de las Corporaciones
Autonomas Regionales, entre otras “Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento
ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, fo
cual comprendera el vertimiento, emision o incorporacion e sustancias o residuos liquidos,
s6lidos y gaseosos, a las aguas en cualgquiera de sus formas, al aire 0 a los suelos, asi como
fos vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo
sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su empleo para otros
usos. Estas funciones comprenden la expedicidon de las respectivas licencias ambientales,
permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos.”

Que el Decreto 1076 de 2015, establece normas atinentes con el cumplimiento de estandares
para vertimientos fiquidos”™

Que el Articulo 2.2.3.3.9.1 del Decreto 1076 del 2015, establece “Régimen de transicién. El
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial fijaré mediante resolucion, los usos del
agua, criterios de calidad para cada usc, ias normas de vertimiento a los cuerpos de agua,
aguas marinas, alcantarillados ptblicos y & suelo y el Protocolo para el Monitoreo de Ios
Vertimientos en Aguas Superficiales, Subterraneas.

Mientras el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial expide las regulaciones a
que hace referencia el inciso anterior, en ejercicio de las competencias de que dispone segin la
Ley 99 de 1993, continuaran transitoriamente vigentes los articulos 2.2.3.3.4.16 a 2.2.3.3.5.8,
articulos 2.2.3.3.9-14 a 2.2.3.3.9.20 y articulos 2.2.3.3.10.1, -2.2.3.3.10.2, 2.23.3.10.3,
2.2.33.104, 2.2.3.3.10.5 del 2015. .

Que la Resolucion N°. 631 de! 17 de marzo del 2015, estab!e'ce “los parametros y los valores
limites méximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a
los sistemas de alcantarillado publico y dictan otras disposicianss legales”.

Que ef articulo 13 de la Resolucion N°. 631 del 17 de marzo del 2015, sefiala los “Parametros
Fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites méxiwaos permisibles en los vertimientos
puntuales de agua residuales no domésticas — ARnD de actividades asociadas a fabricacion de
Plaguicidas y Otros Productos Quimicos de Uso Agropecliario.

Que el Articulo 8 ibidem sefiala; “Articulo 8.. Se modifican .fos numerales 8, 11 y 19 y &f
pardgrafo 2 del articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015, quedaran asi:

"Articulo 2.2.3.3.5.2. Requisitos del permise de vertimientos. (... )
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"8 Fuente de abastecimiento indicanco fa cuenca hfdrograﬁ:a o unidad ambiental costera u
oceanica a la cual pertenece.” .

"11. Nombre de la fuente receptora del vertimiento md!camdo fa cuenca hidrografica o unidad
ambiental costera u ocednica a la cual peﬁ@nece

"19. Evaluacién ambiental del verfimiento,* salvo para Ios vertim-entos generados a los sistemas
de aicantanl!ado publico.”

En mérito a lo anterior,
DISPONE

PRIMERO: Requerir a la empresa BAYER S.A., con Nit 860.001.942 —~ 8, representada
legalmente por el sefior RENE KLENM, o quien haga sus veces al momento de la notificacion
de este proveido, para que de manera inmediata cumpla con las siguientes obligaciones
ambientales:

1) En lo sucesivo debe seguir cumpl;endo con las obligaciones ambientales establecidas en [a
Resolucién No. 231 del 20 de abril de 2018, la cual renové un permiso de vertimientos de aguas
residuales domésticas ARD y aguas residuales no domésticas ARND, por el término de cinco (5)
afos.

2) Las aguas residuales no domesucas (lndustrlales) tratadas en riego de jardines y zonas
verdes de la planta, debe garantizar que I6s ingredientes activos con categoria toxicologicas |
y que a continuacion se relacionan, debe garantizar que “cumplin estrictamente con el numerai
3 del articulo siete (7) de la Resolucién 0631 de 2015 expedicia por el Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible.

Ingredientes activos con categoria toxicologicas Il

Norma
Numneral 3 del Articulo 7° de
INGREDIENTE. fa Resolucion 06371 de 2015
ACTIVO |« expedida por el Minisierio
de Ambiente y Dasarrollo
Sostenible
1 Imidacloprid 0,05 mg/L
2 Oxadiazon 0,05 mg/L
3 Deltametrina 0,05 mgfL
4 Spiraxamine 0,05 mg/L
5 Methiocarh 0,05 mg/l

» Las aguas residuales tratadas que_contengas los ingredientes activos aqui relacionados
y que no cumplan con la norma en mencion, NO podran ser utilizados para riego de
Jardines y zonas verdes,

o Presentar un informe semestral donde se detalle el cumplimiento del numeral 3 del
articulo siete (7) de la Resolucion 0631 de 2015 expedtda por el Ministerio de Ambiente
y Desarrollo Sostenible :

SEGUNDO: El Informe Técnico N°O02A3 del 27 de marzo 2019, de la Subdireccion de Gestion
Ambiental de la C.R.A., constituye el fundamento técnico dei vresente proveido.

TERCERO: La Corporacidon Auténoma Regional de[ Atlantice supervisara ylo verificard en
cualquier momento lo dispuesto en el presente Acto Admiristrativo, cualquier desacato de la
misma podra ser causal para que se apliquen !as sanciones conforme a la ley.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado
o a su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68, 69 de la Ley
1437 del 2011.

-
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QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de reposicion ante la
Subdireccién de Gestibn Ambiental de esta Entidad, el cual podra ser interpuesto
personalmente 'y por escrito por el interesado, su representante o apoderado debidamente
constituido, dentro de los diez (10) dias habiles sngulentes a su notificacion, conforme a lo

dispuesio en fa Ley 1437 de 2011
2‘5 JUN. 2019

NOTIHQ&!ESE Y CUMF’LASE

LILIAN ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTON AMBIENTAL

Dado en Barranquilla,

Exp: 2002-066
INF . T263 27/03/2019
Elaborado: M.Garcia. Abogado.Contralista/Amira MefiaB .Supervisor




